洞薬会 12 月度学術講演会のご案内

謹啓  時下、先生方におかれまして益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

   さてこの度、下記の要領にて洞薬会学術講演会を開催いたします。

万障お繰り合わせのうえ、ご出席賜りますようお願い申し上げます。

謹白

記

日 時：２０15 年 12 月 3 日（木） １８：４５～２０：３０

場 所：ステーションホテル小倉    5 階 飛翔の間

      福岡県北九州市小倉北区浅野１丁目１番１号   TEL 093-541-7111

    司 会 公益社団法人八幡薬剤師会 八幡薬剤師会薬局 坂井 浩 先生

一般演題 （１８：４５～１９：００）

『 タゾピペ配合静注用「明治」の製品特性 』

Meiji Seikaファルマ（株） 医薬福岡支店北九州営業所 矢野 萌 先生

特別講演 （１９：００～２０：３０）

   座 長 北九州市立八幡病院  薬剤課長  村本 眞由美 先生

『インフルエンザおよびノロウイルス感染対策を考える』

 山形大学医学部附属病院 薬剤部 主任教授 薬剤部長

白石 正 先生

【講演要旨】

インフルエンザおよびノロウイルス感染症が流行する季節となった。そこで、これらの感染対策

を実施する上でのポイントを考えることが講演の目的である。インフルエンザウイルス感染防止

策は、手洗い、うがい、マスク、ワクチン接種であるが、今期からワクチンは 3 価から 4 価に

変更されたその理由とは。

ノロウイルスの感染防止対策は、接触感染防止がポイントとなり、その具体的対策を示すととも

に、当院で感染対策が成功した事例を示す。

共催 洞薬会（北九州地区勤務薬剤師会）福岡県病院薬剤師会 Meiji Seikaファルマ株式会社

※日病薬病院薬学認定薬剤師制度研修（IV－２）1単位（予定）

※日本薬剤師会研修センター研修１単位

※非会員の方は参加費 500円を徴収させていただきます。（学生、研修生は除く）

※開催時間にご注意ください